ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

É público, notório e relatado com frequência o desagrado pelo estado atual das instalações do

Serviço de Finanças da Lourinhã. A laborar num primeiro andar, sem elevador, sem

possibilidade de garantir a acessibilidade a pessoas com mobilidade reduzida, como inclusive

tive oportunidade de testemunhar no local. Num espaço com fortes carências estruturais, mas

também de falta de conforto quer para a funcionários, quer para os contribuintes que ao Serviço

de Finanças se deslocam.

Neste contexto, tendo em conta os esforços que a Câmara Municipal da Lourinhã tem

desenvolvido, com estreita e profícua articulação com a Direção de Finanças de Lisboa e com a

Direção de Serviços de Instalações e Equipamentos (DSIE) da Autoridade Tributária e

Aduaneira, para a transferência do referido serviço para novas instalações, é de extrema

importância dar seguimento aos trabalhos alcançados até à data, por forma a concretizar a

transferência do Serviço de Finanças da Lourinhã para um espaço com condições de trabalho,

com a dignidade que os Serviços do Estado exigem, e acessível a todos os cidadãos.

Assim, face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Partido Socialista vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Senhor Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais e do Senhor Secretário de Estado do

Orçamento, a seguinte questão:

Dada a urgência na resolução da referida situação, às frequentes queixas de impossibilidade de

aceder condignamente ao Serviço de Finanças da Lourinhã por parte de cidadãos com

mobilidade reduzida, e por forma a devolver a dignidade ao referido Serviço de Finanças,

solicita-se informação sobre a apreciação do processo em curso com vista à transferência do

Serviço de Finanças da Lourinhã para novas instalações.

Palácio de São Bento, 15 de maio de 2020

Deputado(a)s

JOÃO MIGUEL NICOLAU(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2293
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-05-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Reinstalação do Serviço de Finanças da Lourinhã
	txtDestinatario[0]: Secretário de Estado do Orçamento

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-05-15T12:24:51+0100
	João Miguel Nicolau (Assinatura Qualificada)

		2020-05-15T15:28:46+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-05-15T17:09:58+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-05-15T12:24:59+0100
	Unknown signer 39d6862f17afd53ce60216e4a3afedaa7c219929

		2020-05-15T15:29:09+0100
	Unknown signer 29bd065e3f7ff78b604d7e97a01a294a2fed0eeb

		2020-05-15T17:10:10+0100
	Unknown signer 539d7d8fbf4aa079819ac0f921dbb6865aa53786